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Tarptautinis
Lietuvos interesų atstovavimas

Dr.Kazys Bobelis

Šiais metais daug iniciatyvos ro
do Pasaulinė Pabalti ečių Santalka, ku
rioje Vii ką atstovauja Dr. K. Jurgė- 
la i r inž. L. Grinius,

Jie yra užsibrėžę įvykdyti 19 85 m. 
liepos mėn», sąryšyje su 10 metų su
kaktimi nuo Helsinkio finalinio akto pa
sirašymo, politinį teismą Kopenhagoje, 
o taip pat Laisvės laivu kelionę per 
Baltijos jūrą.

Inž L.'Grinius apie tai praneš 
pi ači au.

1984 m. Vlikas yra padaręs visą 
eilę pareiškimą, kurie buvo paskelbti 
Eltoje , tai 5ia nekartosiu.

Politiniu atžvilgiu pagrindas mū
sų laisvės kovoje, neinant į detales, 
yra JAV stipriai palaikoma Lietuvos 
okupacijos nepripažinimo politika. Pa
gal JAV poziciją laikosi Vatikanas, ke
letą Europos valstybių, Kanada ir Aus
tralija.

JAN kongreso rezoliucijos,liečian
čios Pabaltijo valstybes} ir JAV prezi
dento Reaga110 paskelbimas "Pabaltijo 
Laisvės Dienos" išplaukia iš Amerikos 
okupacijos nepripažinimo politikos.

Remdamiesi čia paminėtais faktais, 
mes pajėgiame išlaikyti Lietuvos lais
vės bylą gyvą ir net atsiekti naujų lai
mėjimų. _ , ,

1975 m. su Helsinkio aktu ir 19 83 
m su Europos Parlamento rezoliucija 
- mums vėl atsidarė naujos perspek
tyvos Lietuvos laisvės akiratyje.

Dabar jau mes turime Helsinkio ak
tu ir Europos parlamento rezoliucija pa
remtus tarptautinius diplomatiniai le
galius pareiškimus, kurie mums duo
da naują teisinę formą ir pristatymo ga
limybes Lietuvos laisvės bylos vedi
mu pasaulinėje arenoje.

Per 41 metus daug kas pasikeitė, 
daug džiaugsmo, vilčių ir laikino skau
smo bei nusiminimo nepasisekimuose 
turėta. Bet mūsų kova stūmėsi ir stu
miasi *į priekį nugalėdama sutiktas 
kliūtis ne tik iš priešų, bet ir iš ne
susivokiančių savųjų.

Mūsų patriarchų, pirmtakūnų pra
dėtas kelias tęsiamas tolyn, mūsų įsi
pareigojimas Lietuvai ir pavergtiems 
lietuviams didėja kasdien ir pavergtos 
Lietuvos vardas vis dažniau minimas 
plačiajame pasaulyje.

Daug , labai daug Lietuvos laisvės 
byloje atsiekta, bet būdami realistai 
mes pripažįstame, kad mums visą 
laiką gresia nauji pavojai, nauji truk
dymai, kad mūsų darbas nevyksta taip 
greitai kaip kad mes norėtume maty
ti ir kad ne visi mūsų rezultatai yra 
tokie, kokių laukiame - bet tai neturi 
mažinti mūsų įsipareigojimų, Vliko įsi
pareigojimų, kiekvieno lietuvio įsipa
reigojimo dirbti Lietuvai.

Mūsų kelionėje sutikti kalnai ir 
kartais lėtas, nors patvarus ir pasto
vus, žingsnis duoda progų įvairiems 
negatyviems kritikams pulti Vliką, mū
sų naujus veiklos metodus tendencin
gai neigiamai interpretuoti, mūsų lais
vės darbo entuziazmą pajuokti ir tie 
nuolatiniai ir tie patys kritikai tikru
moje padeda tiems, kurie tikrai nieka
da nenori laisvą Lietuvą matyti.

Tik pažiūrėkime, kaip greitai Vli
ko neigiamas įvertinimas laisvojo pa
saulio spaudoje atsiduria okupuotos Lie
tuvos komunistiniuose laikraščiuose.

Vliko priešai puikiai supranta Vli
ko autoritetą, reikšmę ir įtaką Lietu
vos nepriklausomybės atstatymo grum- 
tyje.

Mūsų laisvės fakelas šiandien de
ga daug stipriau ir karščiau , negu kad 
kaip jis buvo uždegtas prieš 41 metus.

Kiekvienoje laisvės kovoje, kiekvie
name siekime reikia turėti entuziazmo, 
pasiaukojimo, kantrybės ir vilties lai
mėjimui. Neturint vilties ir kantrybės 
bei entuziazmo ką nors atlikti, darbas 
negali būti teisingai net pradėtas.

Mes lietuviai turime visų tų savy
bių - tik mums reikia daugiau darbo 
jėgos.

Mes atmetame pesimizmą, nes tai 
naikina ir stabdo naujai gimstančias i-

PR. KAZ/S BP6ELIS,
Vją Laukto j o Lietuvos I/SLaLsvZxienw Ko - 
mlteto piMUninkas, ttgametts Ame-tZfeo^ 
Lietuvių. TaAijbos pVunėnZnkiU, Lt dabaa 
gaabės pūtmininbas, AneAėfeo-6 Lėetuvėą 
Kongrese tuaėję.5 pagaindintų,
paskaitą, popiežiaus Jono Pauliaus II 
pagerbtus u.Ž jo visuomeninę., tautinį., 

apdovanojant 
aukščiausiu, aetai popiežiaus teikiamu, 
šv.Gaegoaijaus Komendanto ordinu.

(Nuo tz . J. TamutaiČio )

dejas ir bet kokį siekimą padaro be
viltišką.

Pasaulis nėra toks, kokį mes jį 
norėtume matyti. Jis yra žiaurus ir 
negailestingas, ypatingai mažoms tau
toms.

Padalintas vakarų ir rytų ideolo
ginėje, mititaninėje, atominėje konfron
tacijoj, kurios rytų fronte stovi komu
nizmas ir totalitarinė, žmogų paver - 
gianti, diktatūra, o vakarų fronte ka
pitalizmas paremtas demokratiniais 
principais. Mes gi esame tos kovos vi
duryje, išblaškyti, benamiai vaikai,ban- 
dantyji ginti, apsaugoti naikinamą di
džiausią žmogaus turtą - laisvę. Ir tai 

mes turime atlikti tų didžiųų milžinų 
ideologiniam grumtynių šešėlyje.

Pilnai suprasdami realybę ir bū
dami pragmatištai, mes suprantame be
galinę dimensiją mūsų laisvės kovos.

Pereitais metais Detroite Vliko 
jubiliejiniame seime mes paskelbėm6 
naują mūsų politinės veiklos - penkias
dešimtosios dekados - galutinės lais
vės pergalės epochą. Ir įsipareigoji
mą tai atsiekti.

Šiandien mes prie to tikslo jau 
esame arčiau.

Vliko misija, Vliko mandatas rei
kalauja, kad mes niekada nepavergtu
me, niekada nesustotume, nes mūsų 
laisvės kovoje kompromisų negali bū
ti.

Šiandien jau nėra abejonės, kad 
Lietuva bus laisva - yra tik laiko 
klausimas, kada tai įvyks. Tad visi 
bendrai naujomis jėgomis suburkime 
visas rankas į šią didžią Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo kovą.

( ijįtĄauJza VLIKO p'ČAm. u/t. K.Bobe- 
L.i.0 kačbo^pĄaM^tmo VL1JC0 ScZmue 
Chtcagoje 1984 m. g^aodzto 1 d.)

REIKIA IR TOLIAU TĘSTI LAIŠKŲ 
SIUNTIMĄ Į VALST; DEP.

Bylų kėlimas dėl nacių padarytų 
nusikaltimų Lietuvoje didėja. Iškilo grės
mė, kad pabaltiečiai, kuriems atimama 
JAV pilietybė gali būti deportuoti už 
geležinės uždangos, kur jų lauktų kalė
jimas, darbo vergų stovyklos ar net 
mirtis.

Labai svarbu ir toliau tęsti laiškų 
ir telegramų siuntimą Valstybės sek
retoriui George P. Shultz, adresu De
partment of State, 2201 C Street, N. 
W., Washington, D.C. 20520. Laiš
kams ir telegrarrioms tekstų pavyzdžius 
galima gauti kreipiantis į Amer. Liet. 
Tarybą, 2606 W. 63rd Street, Chicago, 
IL 60629 arba į ALTO skyrių valdy
bas.

Grėsmės reikalu labai susirūpinęs 
ALTO, VLIKO ir Lietuvių Bendruome
nės sudarytas Lietuvių Teisėms Gin
ti Komitetas, kurio veiklai paremti rei
kia lėšų. Aukas siųsti iždininkės adre
su; Lietuvių Teisėms Ginti Fondas, - 
2636 W. 71st Str. Chicago, IL 60629.
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VLIKO SEIME

VLIKO TARYBOS PIRMININKO G.J. 
LAZAUSKO PRANEŠIMAS VLIKO SEI
MUI , ČIKAGOJE, 1984 m.GRUODŽIO 1 do

Visų pirma tenka priminti, kad, 
pagal statutą, Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas veikia kaip sei
mas, kaip taryba ir kaip valdyba,

VLIKO Taryba studijuoja ir pla
nuoja Lietuvos laisvinimo uždavinius 
ir jiems vykdyti priemones, renka VLI
KO Valdybos pirmininką, tvirtina jo 
pristatytus valdybos narius ir prižiūri 
Valdybos veiklą, o laikotarpiu tarp 
VLIKO seimo sesijų vykdo VLIKO sei
mo funkcijas, išskyrus statuto keitimą 
ir VLIKO Valdybai nepasitikėjimo pa
reiškimą,

VLIKO Tarybą sudaro VLIKO na
riai - organizacijos, skirdamos po 
vieną atstovą, kuris gali turėti savo 
antrininką. Posėdžiai šaukiami ne re
čiau. kaip kartą per du mėnesius. Po
sėdžiams pirmininkauja ir sekretoriau
ja rotacine tvarka - iš eilės visi ta
rybos nariai.

Man tenka, kaip dabartiniam VLI
KO Tarybos pirmininkui, apžvelgti Ta
rybos veiklą nuo pereito VLIKO Seimo, 
įvykusio Detroite, iki dabar.

Per šį vienerių metų laikotarpį į- 
vyko penki VLIKO Tarybos posėdžiai, 
1983 m, gruodžio 3d., 1984 m. kovo 
3 d,, gegužės 12 d., liepos 28 d, ir 
rugsėjo 29 d.

Posėdžiuose išklausomi ir priima
mi VLIKO Valdybos pranešimai. Pra
nešimus yra daręs VLIKO Valdybos 
vlcepirm. Liūtas Grinius, Vicepirm. 
Vytautas Jokūbaitis ir VLIKO pirm, pa
vaduotojas dr, Domas Krivickas. Tain 
pat ir Tautos Fondas VLIKO Tarybą in
formuoja, darant pranešimus žodžiu ar
ba raštu. Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės atstovas dalyvauja patariamuoju bal
su, PLB atstovais yra buvę; dr. T. 
Remeikis ir p, Dirvonis.

VLIKO Taryba yra sudariusi įvai
rias komisijas.

VLIKO LIETUVOS STUDIJŲ KOMI
SUI bei trumpai vadinamą "Sienų ko
misiją" sudaro A, Regis (sekr.), A. 
Bagdonas, prof, Martinas Brakas ir 
dr. J, Stiklorius. Komisija yra sutel
kusi ir vis telkia reikalingą studijoms 
istorinę medžiagą, ypač kas liečia Ma

žosios Lietuvos ir Rytines sritis. 
Sienų komisijos (buv, nario a.a.

V. Žemaičio ir A. Regio) iniciatyva, 
įtraukiant Akademinės Skautijos Leidyk
lą, buvo išleista dr, Vydūno "Sieben 
Hundert Jahre Deutch-Litauischer Be- 
ziehungen" 500 pusi, knygos antroji 
laida. Knyga ypač turi didelį pasiseki
mą Vokietijos lietuviuose.

Be to,, komisija yra susitarusi su 
M. Gelžiniu paruošti knygą "Problems 
of Lithuanian Minor" (Mažosios Lietu
vos apybraiža) apie 200 pusi.

Aktyviai reikšdamiesi Sienų Komi
sijos nariai praplėtė ir išpopuliarino 
Mažosios Lietuvos reikalus visuomenė
je, jog Tilžės deklaracijos minėjimai 
(lapkričio 30 d.) jau rengiami kasmet 
šalia Vasario 16 minėjimų.

Mažosios Lietuvos reikalais pasi
reiškimai transliuojami per Amerikos 
Balsą į okupuotą Lietuvą, kur pastaruo
ju laiku apie Mažąją Lietuvą pradėjo 
rodytis spaudoje vis daugiau straips
nių.

POLITINEI IR TEISIŲ KOMISIJAI 
pirmininkauja Jonas Jurkūnas, nariais 
yra - Antanas Kučys, prof. J, Meš
kauskas, M, Valiukėnas, J, Virbalis, 
A. Laikūnas ir A. Kasiulaitis,

Komisija ruošia planus VLIKO atei
ties veiklos klausimais, apimant atei
ties veiklos gaires, komisijų ir pako
misių sudėtis, lietuviškąjį ir užsienio 
sektorių, jaunimo politinį auklėjimą, 
santykius su pavergtu kraštu, santykių 
metodiką ir antikomunistinę akciją.

Komisija, jau anksčiau įvykdžiusi 
VLIKO Statuto patikslinimo projektą, 
dabar baigė bendromis jėgomis paruoš
ti jaunesniajai kartai skirtą knygą "Lie
tuva ir VLIKAS", redaguojant A. Rin- 
kūnui ir talkinant savo apybraižomis 
visoms V LIKĄ sudarančioms grupėms. 
Tam reikalui pastaruoju laiku buvo su
daryta redakcinė komisija iš Jt Jur
kūno (pirm,), A, Kučio ir V. So liūno. 
Knyga pasirodys netrukus po seimo.

Be čia paminėtų komisijų veiklos 
ir bendrųjų organizacinių aptarimų bei 
sprendimų, stengiamasi aktualiuosius 
klausimus nagrinėti, kviečiant į VLIKO 
Tarybos posėdžius specialius prelegen
tus.

Liūtas Grinius diskusijoms patei
kė mūsų laisvės bylos gynimo strate
ginius klausimus. Dr. D. Krivickas 
savo paskaitoje nagrinėja Jaltos suta
rimus. Dr, J, Meškauskas kalbėjo te
ma "Keletas VLIKO uždavinių 40 metų 
sukakties proga", patiekdamas eilę pa

siūlymų. J. Jurkūnas, tęsdamas dr. 
dr, J. Meškausko paskaitoje apie 
VLIKO uždavinius pareikštas mintis, 
palietė pritaikymo bei įvykdymo rei
kalus. S ekantiems posėdžiams pa
kviesti prelegentus; G.J. Lazauskas - 
informacijos reikalais, K. Burba - oku
puotoje Lietuvoje vykstančios raidos 
stebėjimo klausimu ir V. Soliūnas - 
jaunimo reikalais.

VLIKO Taryba vykdo ir kitus or
ganizacinius reikalus; priima VLIKO 
Valdybos patiektą metinę sąmatą, Re
vizijos Komisija (šiuo metu B. Bie- 
liukas - pirm., T. Blinstrubas ir V. 
Rutelionis) patikrina VLIKO finansinę 
padėtį ir atskaitomybę, VLIKO Tary
bos organizaciniam persitvarkymo bei 
pagerinimo projektui paruošti, sudary
ta komisija: M. Valiukėnas (pirm.), G, 
J. Lazauskas ir dr. V, Šimaitis.

VLIKO Tarybos ir valdybos santy
kiai bei ryšiai yra geri, VLIKO Tary
bos pirmininkas, svarbesniam reika
lui esant, patariamuoju balsu dalyvau
ja VLIKO Valdybos posėdžiuose,VLI
KO Valdybos pranešimai Tarybos narių 
su dėmesiu priimami ir gerai verti
namas VLIKO Valdybos atliekamas dar
bas.

VLIKO Tarybos veikla kas kart 
gyvėja, įsijungimas į konkrečius dar
bus ir bendri Lietuvos laisvinimo rei
kalai visus jungia, veda į vienybę ir 
konsolidaciją.

Lietuvos laisvinimo mintis telydi 
mūsų visus darbus !

Sėkmės VLIKO Seimui!

-----------  * * * - .
MASKVOS PRIESPAUDA DIDĖJA

Europos saugumo ir bendradarbia
vimo komisija Vašingtone savo leidžia
mame biuleteny "CSCE Digest" lapkri
čio 2 d. pažymėjo, kad buvo susida
riusios vadinamos Helsinkio grupės 
Maskvoje, Lietuvoje, Armėnijoje, Gru
zijoje, o didžiausia, su 37 nariais- 
Ukrainoje, Iš tų grupių Maskva jau 
yra įkalinusi 47 žmones. Toliau tame 
Vašingtono informacijų biuleteny pažy
mima, kad 1981 m, lapkričio mėnesį 
sunkvežimio buvo suvažinėtas kun, Bro
nius Laurinavičius, po KGB tardymų 
ir puolimų okupantų kontroliuojamoje 
spaudoje. Tame biuletenyje pakartoja
ma "Wall Street Journal" paskelbta ži
nia apie paslaptingas politinių kalinių 
mirtis Sovietų lageriuose.

ALT VALDYBOS KOMISIJOS

Amerikos Lietuvių Tarybos valdy
ba savo veiklai vykdyti 1984 m. gruo
džio 7 d. posėdy sudarė komisijas,Se
kretoriato komisija; pirm, inž, Gr, 
Lazauskas, Irena Blinstrubienė, kun. 
dr. J. Prunskis ir dr, V. t)argis. Pe
litinės komisijos pirm, dr, J. Valai
tis St. Balzekas, Jr., P. Bučas, adv. 
A.’Domanskis J. Talandis. Visuome
ninės komisijos pirm.dr. L. Kriauče- 
liūnas > P. Bučas, dr. V, Dargis, D, 
Danilevičiūtė-Dumbrienė, R. Tričytė. 
ALTO skyrių komisijos pirm, Gr. La
zauskas, St. Dubauskas, J. Talandis. 
Finansų kom. pirm. M. Pranevičius, 
P. Bučas, Gr. Lazauskas, dr. J, Va
laitis, Spaudos Ir informacijų kom. 
pirm, kun, dr. J, Prunskis, A. Ado
mėnas, Irena Blinstrubienė, inž. Gr. 
Lazauskas. Teisių ir statuto kom. pirm, 
dr. VI. Šimaitis d. Danilevičiūtė-Dum- 
brienė, dr. L. Kriaučeliūnas, inž, K. 
Oželis, Namų administravimo kom. pirm. 
J. Talandis V. Gasparienė, inž, Gr. 
Lazauskas, inž. V. Naudžius, M. Pra
nevičius,

PRIMINĖ LIETUVĄ 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Ambasadorius Richard Schifter 
Jungtinėse Tautose pasakė kalbą ryšium 
su keliamu klausimu dėl Porto-
rikos atsiskyrimo nuo JAV. Priminęs, 
kaip ten laisvuose balsavimuose dide
lė dauguma gyventojų pasisako už jung
tį su JAV, ambasadorius paklausė, ar 
Estijai, Latvijai ir Lietuvai duodama 
teisė balsavimų urnose laisvai pasisa
kyti apie savo nepriklausomybę ?

♦ * *
Kaip iš spaudos matyti, JAV vyks

ta didelė kova su marijuanos augin
tojais.

Mongomery, Alabamoje per savai
tę buvo susekta apie 7,000 marijuanos 
augalų, kurie buvo sunaikinti. Pardavi
mo kaina būtų buvusi apie 3 su puse 
milijonų dolerių,

Morganton, North Carolina policija 
susekė ir sunaikino apie 6 milijonus dol 
pardavimo vertės marijuanos.

Vicksburg, Mississippi buvo susek
ta apie 300 marijuanos augalų net 13 pė 
dų aukščio. Ta vieta buvo pastebėta iš 
lėktuvo.
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Quarterly Journal has been published on a continual basis since 
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cultural and political topics pertaining to Lithuania and the Baltic 
' English language publication of this kind.

get the Baltic younger generation
involved in the Baltic cause

ALGIRDAS ŠILAS
>uld like to take this oppor- 
to respond to the question of 
>ptions are available to Baltic 
izations to involve the 
er generations in the Baltic 

The older generation has 
Hindering this issue for many 
and still has not come up with 
rete answer. Though I myself 
; have a comprehensive solu- 

would like to propose a few 
c suggestions that definitely 
ork in attracting the younger 
ition toward the Baltic cause, 
e groundwork has been laid 
? Joint Baltic American Na- 

Committee by way of its 
er intern program and its 
ngton Horizons political 
ar, I suggest that this existing 
ition be used as the primary 
or awakening the political 
ness of Baltic youths. This 
ummur I had the opportunity 
ticipate in the summer intern 
im of JBANC in Washington,

younger generation into the political 
activity that concerns the three 
central organizations of JBANC.

First, JBANC, along with the 
Ukrainian Congress Committee of 
America (UCCA), organized the 
“Washington Horizons’’ seminar, 
June 8-10, 1984, at Georgetown 
University. The seminar was the 
first of its kind directed at young 

and 
and

The

Vashington for 23 years. It 
s the three central Baltic 
ations -the Estonian 

tional Council 
I), the American Latvian 
ation (ALA), and the Lithua- 
.merican Council (ALC)—and 
■pose is to keep government 
makers informed on issues of 
n to Raltic-Americans.
ling as an intern for JBANC, 

able to familiarize myself 
he scope of the Committee’s

with them to put into 
use. The seminar par- 
overwhelmingly agreed 
“Washington Horizons”

year, 
work
year, 
raise 
allay

mmer program, I developed a two- 
d awareness of JB-ANC’s activi- 
s. First, 1 became acquainted with 
e various government agencies 
d congressional offices that have 
aintained long-standing contacts 
th JBANC on issues of concern to 
iltic-Americans. These agencies 
id offices include the White House, 
e Department of State, Radio Free 
irope/Radio Liberty, Voice of 
nerica, and the Commission on 
curity and Cooperation in Europe, 
cond, I gained an understanding 
JBANC’s relationship with the 

iltie organizations that it 
presents, the responsibilities of 
e nationality representatives 
ihin the Committee, and the level 

cooperation with other com
unities. Taking this into account, 

asize the 
y the way, 

excellent
esc

betore.

Balts and Ukrainians, 
represented the first Baltic 
Ukrainian effort to increase 
political awareness of its youth 
intensive two-day program brought
together officials from Congress, 
governmental agencies, political 
parties, and private organizations. 
The speakers discussed ongoing 
political activities, ways of sharpen
ing political skills, and employment 
opportunities available in 
Washington, D.C. The seminar not 
only gave the participants what 
many referred to as “inspiration to 
pursue political activity,” but also 
offered concrete ideas and methods 
to take 
practical 
ti cipants 
that the
seminar was something that should 
be conducted yearly.

The popular seminar is one tool 
which can be expanded and used 
extensively to attract the younger 
generation into the political activity 
of the Baltic communities, as well 
as establishing new contacts 
between the Estonian, Latvian, 
Lithuanian, and Ukrainian youths. 
This sort of seminar should not be 
discontinued by JBANC and 
UCCA, for it is through such 
activity that the younger genera
tion will become aware, will begin 
to take interest in, and will get in
volved in the political sphere.

The second tool that should be 
utilized with more energy is the on
going JBANC summer intern 
program. This program provides 
politically-minded Baltic youths 
with invaluable experience and 
allows them to become better ac
quainted with the governmental 
system in Washington. This 
program, which accepts three Baltic 
interns every summer from their 
respective communities, has been in 
existence since the summer of 1980. 
By having such an opportunity, 
college-age Baltic-Americans can 
see how EANC, ALA, and ALC 
work together through JBANC. 
Looking back on the summer intern 
program, I would propose and 
strongly endorse extending the 10-

week program into half a year, if 
not a year. With the one-year 
option, the program should be 
divided so that three interns would 
work for the first half of the 
and three new interns would 
for the second half of the 
Extending the program will 
financial considerations. To
any doubts about the lack of funds, 
I suggest that financial support for 
the interns be decreased or 
eliminated, and that in place of 
monetary support the interns 
receive academic credit for their 
internship from their respective 
universities. Various governmental 
agencies in Washington, D.C. and 
local state agencies have such a 
policy for interns.

A third tool which can be used 
with more emphasis touches the pre
vious two suggestions. There exists 
a need to increase information 
about JBANC among the respective 
communities and, most importantly, 
the younger Baltic generations. 
There is a need to disseminate infor
mation which answers questions 
such as: What is JBANC, what do 
its representatives do, what projects 
does JBANC involve itself in, and 
what are its programs for young 
Balts?

In the previous two years positive 
strides have been taken toward in
creasing the amount of JBANC in
formation available to the respec
tive communities. JBANC’s director 
of public relations Anita Bedelis has 
succeed in making progress in this 
area. That is just the start. The 
various Baltic communities should 
be better informed about JBANC’s 
structure, and the dissemination of 
information about JBANC acti
vities should be increased. Young 
Balts will not join in on political 
activity if they do not knpw about 
JBANC. Young fealts will not rei 
involved in the activities of EANC, 
ALA, or ALC if they are not given 
the opportunity to get involved in 
the activities of JBANC.

The last device that is available 
for drawing in the younger Balts 
(20-35 years of age) consists in 
giving them a chance to work 
within the structure of JBANC as 
responsible alternate members 
(along with the three nationality re
presentatives of JBANC). This 
positive action can be taken a step 
further by' the three central 
organizations. The Baltic 
organizations should allow in
terested youths. to hold responsible 
positions within their respective
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aational organizational structures. 
If young Balts are not allowed to 
participate as' responsible in
dividuals, then obviously it will be 
very difficult to attract them even to 
work locally within the three central 
organizations. In the long run 
maybe more harm than good will be 
done to the Baltic cause.

In conclusion, I cannot emphasize 
enough that these suggestions are 
very simple to carry out. By relying 
on the JBANC intern program and 
the Washington Horizons political 
seminar, and by utilizing the ex
isting internal structure of the 
Committee, no energy will be 
wasted in creating new structures 
and programs, and surely there will 
be more young Balts drawn into the 
Baltic cause. Most importantly, 
young Balts should be allowed to 
assume positions of responsibility, 
either within the respective central 
organizations of JBANC, or 
specifically as alternates within the 
JBANC structure in Washington. 
For it is through the use of 
such tactics that individuals become 
involved in any kind of 
organizational activity, be it govern
mental, private sector or social. It is 
just good common sense manage
ment.

DICK BUTKUS
From football to acting

Dick Butkus, the legendary 
middle linebacker of the 
Chicago Bears and a Lithua
nian from Chicago’s South Side, 
retired from football in 1974 
because of a degenerative con
dition in his right knee. But this 
proved to be only the beginning 
of this talented Lithuanian’s 
media career, which has taken 
him from the Midwest to 
Malibu, California.

Butkus, with his wife Helen 
and three children—Nicole-18, 
Ricky-17, and Matt-13 — 
belong to Corpus Christi parish, 
where Butkus usually attends 
daily Mass and *where his wife

ime

with the Cur

decade, Butkus 
promote Miller 

as appeared on 
“McMillan 

and
as also

ls a Eucharistic 
also contributes 
prison visitation, 
his involvement 
sillo movement.

Over the last 
lent his aura tn 
Lite beer anc
various episodes of 
and Wife,” “Police Story,” 
“Rockford Files.” He 1 
appeared in the films 
‘'‘Mother, Jugs and Speed," and 
“Deadly Games.” His new TV 
series is “Blue Thunder,” and he 
has finished a major film. 
“Johnny Dangerously.”

9% palūkanos, 9.42% metini?:
mos mėty ketvirčiais.

Lietuviy fade raini

FAO/n "7

KlTE I AUKŠTESNĮ 
į^ANŲ NUOŠIMTĮ.

Daug didesnę asmeninę naudę turėsite taupomoje 
sęrkaitoje uždirbdami 9% palūkanų, negu gaudami 
tik 5.5%. Joks bankas ar Savings & Loan nemoka 
tiek, kiek moka KASA.
Taupomoje sęskaitoje, turėdami kad tik ir minimu
mu — $5.00, uždirbsite palūkanų 9% Iš taupomo
sios sęskaitos pinigus išimti, arba į ję įnešti galite 
kada tik pageidaujate, be jokių baudų. Kasoje 
saugu! Saugu, nes visos sęskaitos iki $100,000 
apdraustos federalinės valdžios, National Credit 
Union Administration. Saugiau ir būti negali.
KASA yra lojali, draugiška ir konfidehęijali visuose 
finansinuose aptarnavimuose.
Ateikite ir įsijunkite į Kasos narių šeimę!

Street 1445 South 50th Avenue < s
s 60629 Cicero, Illinois 60650 ’ UTlT

(312)656-2201 į .

$

SANDARA - 
GERIAUSIA 
DOVANA

Siųsti šiuo adresu: SANDARA. 846 West 33 rd Street, Chicago, Ill. bOt

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.................................... 10 dol.

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI...................... — dol.
IŠ viso............................ dol.

MANO PAVARDĖ........................................

ADRESAS;.......................................................



VEIKSNIŲ ATSIŠAUKIMAS

— SOntJORD
Taigi, į šią veiklą įsijungti ir atsidėjusiai ją vesti 

1984.XII.15. pakartotiniai kviečiame visų organizacijų vadovybes, parapijų 
klebonus, jaunimo vadovus ir visus geros valios tautiečius.

Brangios sesės ir broliai lietuviai!
JAV Tęisingumo Departamento Specialios Investigacijos 

Įstaiga (OSI) ieško II“jo karo nusikaltėlių iš Rytų Europos 
kraštų ir tam tikslui naudojasi Sovietų S-gos KGB nepatikimais 
dokumentais. Teismai vykdomi civilinės ir administracinės

Tuo pačiu lietuvių visuomenės yra prašoma remti Lietuv.4 
Teisėms Ginti Fondą, kurį sudarė veiksnių^įsteigtas Lietuvių 
Teisėms Ginti Komitetas. Minėto Fondo lėšos naudojamos lietuviams 
ginti ir dokumentacijai rinkti. Fondo adresas! 5620 South Claremont 
Avenue, Chicago, IL 60636.

teisės procedūra pagal Imigracijos ir Natūralizacijos įstatymą.
Nieko negalime sakyti, jei tikrieji karo nusikaltėliai, 

savanoriškai prisidėję prie nacių vedamų žudynių, yra teisiami, 
tačiau griežtai protestuojame prieš Sovietų S~gos KGB paruostų 
dokumentų vartojimą ir liudininkų prievarta panaudojimą tariamiems 
nusikaltimams įrodyti. Sovietų S-ga yra šališka ir siekia sunai
kinti Rytų Europos imigrantus, kurie priešinasi Sovietų S-gos, 
Pabaltijos valstybių okupacijai. Be to, Sovietų S-ga JAV minėtų 
teismų pagalba nori suklastoti II Pasaulinio karo istoriją, tuo 
užslepiant pačios Sovietų S-gos padarytus nusikaltimus ir žmogaus 
teisių pažeidimus.

Dr. Kazys Bobelis, 
Vliko Pirmininkas

Teodoras BFinstTubas, 
ALTo Pirmininkas

Vytautas Kamantas,
PLB Pirmininkas

Dr. Antanas Butkus, 
JAV LB KV Pirmininką

NAUJA LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ 
S-GOS VADOVYBĖ
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LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ, SKLY
PŲ SAVININKŲ METINIS SUSIRINKI - 
MAS ĮVYKS 1985 M. KOVO 10 DIENĄ

Kartu mes manome, kad JAV įstaigų naudojimas Sovietų S-goje 
paruoštų dokumentų prieš vadinamus karo nusikaltėlius ir svarstymas 
juos deportuoti į Sovietų S~gą nesiderina su JAV Prezidento ir 
Kongreso nustatyta politika nepripažinti Pabaltijo valstybių okupa
cijos ir inkorporacijos į Sovietų S“gą.

Mes siekiame Imigracijos“Naturalizacijos įstatymą pakeisti 
ta prasme, kad teismuose būtų įvesta prisiekusiųjų (jury) sprendi
mai, kad apkaltintiems būtų parūpinti gynėjai ir kad būtų sudarytos 
sąlygos apkaltintiems patikrinti visus juos kaltinančius dokumentus 
ir tų dokumentų šaltinius bei apklausinėti (cross-examination) 
kaltinimo liūdininkus.

VLIKo, PLB-ės, ALTo ir JAV Lietuvių Bendruomenės vardu tais 
reikalais raštai bus įteikti 1985 metų sausio pabaigoje JAV 
Prezidentui, Valstybės ir Teisingumo Sekretoriams bei visiems JAV 
Kongreso nariams. Panašius raštus, manome, siųs ir estų Dei latvių 
veiksniai.

Kad mūsų prašymai papildyti Imigracijos-Naturalizacijos 
įstatymą būtų patenkinti, reikia išvystyti didelį veikimą į 
Vyriausybę ir Kongresą, masiniai jiems rašant laiškus ar siunčiant 
telegramas. Tokį laiškų rašymo vajų mes skelbiame 1985 m. sausio 
mėn. 15-31 dienomis. Manome, kad ir į šią akciją įsijungs estai, 
latviai bei kitų suinteresuotų tautybių žmonės.

Kad ši laiškų rašymo akcija gerai pasisektų, jai reikia iš 
anksto pasiruošti ir įtikinti kuo daugiau asmenų, kad į tą veiklą 
įsijungtų. Laiko labai nedaug. Prašome pavyzdinių laiškų ruošimą 
tuoj pat pradėti, kad nuo sausio 15 d.visi galėtume juos masiniai 
siųsti.

Laiškų rašymo organizavimo ir jų rašymo darban kviečiame 
įsijungti lietuviškų parapijų vadovybes, ALTo skyrius, JAV 
Lietuvių Bendruomenės apylinkes ir apygardas, Pabaltijo Amerikie
čių Laisvės Lygą, Americans for Due Process sambūrį, visas lietu
vių organizacijas, įskaitant vyčius, ateitininkus, neolituanus, 
skautus, sportininkus ir kitus. Tegul nelieka nei vieno lietuvio 
ir nei vienos mūsų organizacijos, kurios neprisidėtų prie šio 
labai svarbaus darbo. Juk tai mūsų visų tautinė bei pilietinė 
pareiga padėti skriaudžiamiems broliams ir gelbėti tautą nuo 
Sovietų S-gos kėsinimosi išniekinti jos istoriją bei apginti 
okupacijos nepripažinimo politiką.

LŽS vadovybės 1985 - 1988 metų 
kadencijai Rinkimų komisija (pirm. J. 
Toliušis, vicepirm. V. Urbonas ir sekr 
J. Šlajus), pakviesta LŽS Centro val
dybos Čikagoje, 1984.XII.28 d. sus
kaičiusi atsiųstus Sąjungos narių bal
savimo lapus, skelbia rinkimų duome
nis.

Pagal balsų daugumą (reziduojan
čiai L. Angeles , Kalif.) CENTRO 
VALDYBON IŠRINKTA - Vidžiūnienė 
Rūta-Kleva - 87 balsai, Kojelis Juo
zas - 82, Bakūnas Vladas 69, Me
džiukas Ignas - 68, Šakienė Rūta - 65, 
Pamataitis Petras - 63 ir Gilys Vla
das - 48. Pastarieji du - kandidatai.

Į GARBĖS TEISMĄ rezid. Flori
doje išrinkta - Janušąįtis Jurgis - 92. 
Daugėla Jonas - 78 Mironas Andrius 
75 ir Sližys Stasys - 66 - kandidatas.

REVIZIJOS KOMISIJON rezid. Či<

(SEKMADIENĮ) 1 vai. 30 min. PM. 
Amerikos Legiono Dariaus - Girėx> 
salėje, 4416 S. Western Ave. Chica
go j e. Penkių direktorių kadencijai pasi
baigus, bus penkių direktorių rinki
mai.

Lietuvių Tautinės Kapinės, Čikago
je, įsteigtos 1911 m., pagal Illinojaus 
nuostatus, tvarkosi savarankiškai, nuo 
kitų institucijų nepriklausomai, vyksta 
metiniai sklypų savininkų susirinkimai, 
kur svarstomi principiniai reikalai, ren
kama 10 direktorių bei kapinių tvarky
mo vadovybė, kuri metiniuose susirin
kimuose duoda atskaitomybe.
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Lietuvos Vyčių 25-tas metinis "Memo
ries of Lithuania" banketas įvyks vasa
rio 3 d. Martinique salėje, 4*30 PM. 
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kagoje išrinkta - Andrašiūnas Įgnas- 
87j Vasaitis Jonas - 84, Vilutis Juo
zas - 71 ir Zuzana Juškevičienė - 51
- kandidatė. Iš viso komisija gavo 124 
laiškus. Teisėtais pripažinta tik 113.
iš JAV 93, Kanados 8 ir kitų užsienio 
kraštų 12. - „ . o

■ Korespoode^ LŽS nartų baI-™™AS -p *
savimas vyko nuo 1984 lapkričio 20 
iki tų pačių metų gruodžio 20 d.
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CHICAGOS PENSININKŲ

DĖMESIUI !
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Lietuvių Pensininkų Sąjungos Valdy
ba, vadovaujant išvykų vadovui Juozui 
Skeiviui, organizuoja devynių dienų 
IŠVYKĄ Į FLORIDĄ nuo kovo 9 d. iki 
kovo 17 d., 1985 m.

KASOS VALANDOS: CICERO
MARQUETTE PARKE 
2615 West 71st St. 
Chicago, IL 60629 
312-737-2110

Savaitės dienomis:
10:00-6:00

1445 So. 50th Ave 
Cicero, IL 60650 
312-656-2201

Antr. 9:00-12:00 
Ketv. 3:00- 6:00 
Sest. 9:00-12:00

BRUNO 
KEPYKLA

3339 S. Lituanica Ave. - Chicago, IL 

CL 4-6376

Čia rasite skaniausiai pagaminta 
pyragaičius iš stambių kvietinių miltų 
įvairių pyragų, tortų, taip pat naują ra
gaišį išdaigintų kviečių ir įvairios duo
nos.

x Jei skilandžių jums tik reik
— parašyk arba užeik! (Siun
čiame ir į kitus miestus). Inter- 
national Meat Market, 2913 W.

:£ 63rd St., Chicago, Hl. 60629. Tel. 
1-312 436-4337. Skilandžiai, me- 
džioklinės, palengvicos, rūkytos 
ir šviežios dešros, veršiena, avie- 
na, kiauliena ir jautiena. Užsa- 
kant didesnį kiekį šviežios mė
sos ar dešrų, duodama nuolaida. 
Sav Izabelė ir Petras Barkauskai.*********************************

Kelionė, nakvynės, penki pietūs ir 
keturios ekskursijos ( viena iš jų į 
Walt Disnej), ir kt. seni orams kainuos 
tik $ 399.

Informacijos reikalu kreiptis J 
Juozą Skeivį tel. 778 - 6536 arba į 
B.Erčių tel. 778 - 2532

fUfffftffffffftffffffffffffffffffnnffirftfmfffHfffffffffffffffffff”

BALTIC BAKERY
4627 South Hermitage Ave.
Chicago,, IL.
Tel. LA 3-1510

2616 West 69th Street

Ketvirtadieniais New York tel.:
„ y iki 7:Q0 212-441-6799
Šeštadieniais: St. Petersburg

9:00-2:00 813-367-6304
AKTYVAI 31,000,000 DOLERIU

ASMENIŠKAS SKELBIMAS 
fffffffffffffffffffffffffffffffffffffrffftfnnfff

Esu neseniai išėjęs pensijon, norma
lioj sveikatoj ir gerame finansiškai sau
gume. Ieškau susipažinti gyvenimo drau
gės 55 - 75 metų amžiaus. Malonėkit ra 
šant dėti savo aiškią photo, kurią galiu 
grąžinti pirmame laiške.

Rašyti - SANDARA, Box nr.4.
840 W. 33rd Street.
Chicago, Illinois^ 60608.

MR.ANTHONY’S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

_______ _____________________ —i i ■
Apdraudę Agentūra 778—2233

Tlell Realty & jBace 'Jns. fflgency

Kasdiene 9-8 vai. vakaro

Sekmadieniais uždaryta

65*29 <Sa. Kexiyie XZcxe.

— Oltictufa, 911. 60629

Simaitis realty
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

W* Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

VLADAS SIMAITIS, J. D.
Registered Broker

Chicago, IL.
Tel. 737-6784

Savininkas Juozas Ankus 
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ROBERT J.ZAPOLIS
Attorney at Law

3208 W. 95th Street, Evergreen Pk.IL, 
Phone. 423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviSkai arba angliškai.

-y Didžiausias Kailių 
7a Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ 
L_IETUVJ KAILININKĄ

'(7*/ Wit# I taigos: 263-5826 J
* /Namų: 677-8489 I

NORMANĄ BURSTEINĄj 
185 No. Wabash Avenue 

second floor
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Be**™*1
COCKTAILS
5758 W. 65th St.

DRAFT BEER
(65th t MENARD) I

RESTAURANT & LOUNGE
Food Service Hours Mon. to Thurs. 11-8 Fri & Sat to 

10 p.m. Open Sat. at 4 p.m.
• Fresh Ovster* i Clems * Sandwict»ts, Steak, Lobster • Fresh 

Seafood Specialties • Happy Hour 4 to 6 Mon. to Fri. 
ORDERS TO GO AVAILABLE 582-3510

Suv. Pennz/ SZrnenziz, 
SandaAO^ 77 kp.
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BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St 
Savininkas - Antana

ŠVIEŽI . GERI PRODI

Viską


